—1—

东大党字„2020‟21 号

关于开展“三全育人”综合改革试点
建设工作阶段性总结和质量创优

信息报送工作的通知

各部门：

我校于 2018 年 10 月获批全国首批十个“三全育人”综合改

革试点建设高校，按照教育部建设要求和管理办法，学校先后制

定出台了《东北大学“三全育人”综合改革试点高校建设实施方

案》（以下简称《实施方案》）、《东北大学“三全育人”综合改革

试点高校建设任务分解方案》（以下简称《分解方案》）和《东北

大学关于实施“思业融合燎原计划”，加强和改进“课程思政”

工作的意见》，学校各部门共同形成了《东北大学“三全育人”

综合改革试点高校建设落实计划》（以下简称《落实计划》）和《东

中共东北大学委员会文件

 —2—

北大学“三全育人”综合改革试点高校建设方案汇编》（以下简

称《方案汇编》）。自试点建设工作开展以来，学校全面实施“育

心铸才”工程，搭建起“一体化构建”“两中心并重”“十体系联

动”的工作格局，全员全程全方位育人的良好氛围和工作效果不

断显现。

为进一步推进学校“三全育人”综合改革试点建设工作，根

据教育部办公厅相关部署和学校有关安排，现就试点建设工作阶

段性总结和质量创优信息报送工作通知如下：

一、报送阶段性工作总结

请牵头部门会同参加部门，结合课程、科研、实践、文化、

网络、心理、管理、服务、资助、组织等“十大育人体系”，按

照《实施方案》中规定的基本要求，围绕《分解方案》《落实计

划》中所明确负责的三级指标任务逐一进行总结，全面梳理自

2019 年 1 月以来各部门“三全育人”综合改革试点建设工作开

展情况、主要举措、建设成效、存在问题及下一阶段工作安排等，

形成阶段性工作总结（阶段性工作总结体例格式参见附件 1），

每个三级指标总结控制在 500—800 字之间。牵头负责多个三级

指标的部门，须按照牵头指标逐一形成阶段性总结，同一三级指

标如涉及多个牵头部门，由各牵头部门分别形成总结材料报送。

请各学院根据《实施方案》要求，围绕“十大育人体系”，

结合“健全工作领导体制”“完善工作协调落实机制”“创新工作

实施体系”“加大工作保障力度”“改进工作评价管理规范”等主

 —3—

要任务，系统总结梳理自 2019 年 1 月以来学院“三全育人”综

合改革试点建设工作开展情况、主要举措、建设成效、存在问题

及下一阶段工作安排，总体字数在 3000 字以内。

二、建立工作月报制度

按照试点建设的总体进度安排，启动实施“三全育人”综合

改革试点建设工作质量创优、过程跟踪和调研督查工作，牵头部

门、各学院要围绕《实施方案》中所确定的工作任务和《分解方

案》《落实计划》中所明确的指标任务，每月定期报送工作月报。

内容包括每月工作开展情况、创新性举措、突破性进展、存在的

问题、相关建议意见等，字数控制在 300-500 字之间。月报自

2020 年 5月起，每月 25 日前报送至指定工作邮箱。

按照教育部有关要求，学校将根据总体推进情况，形成《东

北大学“三全育人”综合改革试点建设工作动态报告》，对各单

位工作开展情况进行评估、调研和督查，适时召开工作推进会，

全面总结阶段性进展、主要经验成效、面临困难和问题，部署下

一阶段工作，扎实做好学校“三全育人”综合改革试点建设工作

过程考核和项目验收。

三、报送典型育人案例

请牵头部门、参加部门、各学院围绕“十大育人体系”，总

结凝练 1-2 个典型育人案例（典型育人案例体例格式参见附件

2），每个典型育人案例须聚焦一项育人功能。重点描述各部门参

与试点建设工作的创新举措、特色做法和所发挥的育人效果，清

 —4—

晰阐释工作开展过程和各项举措落实情况；着重记述典型经验、

典型事例、典型人物和工作反馈反响等内容，充分体现案例的可

复制、可推广、可借鉴价值，总结凝练该项工作在学校试点建设

工作中的重要作用和意义。总体字数在 2500 字左右，每个典型

案例需提供 3-5 张高清图片作为支撑材料。

四、工作要求

1.高度重视，加强领导。学校“三全育人”综合改革试点建

设工作任务重、时间紧，本次阶段性总结和质量创优信息报送工

作，是试点建设过程考核和项目验收工作的重要环节，各单位要

充分认识试点建设工作的重要性和紧迫性，进一步增强使命感、

责任感，全面提升工作效能，切实做到规定动作不落项，自选动

作有特色。

2.认真总结，突出实效。各单位要严格对照任务分工精心组

织好报送工作，加强工作系统梳理，切实把工作经验总结到位，

把优势特色凝练到位，把问题不足查找到位，进一步明确工作方

向和进度，努力形成一批可借鉴、可推广、可复制的工作模式，

创建一批有创新性、代表性、实效性的品牌项目，充分展示“三

全育人”的“东大方案”。

3.协作联动，汇聚合力。各牵头部门要充分发挥主动性，针

对负责的指标任务，加强统筹协调，做好引领示范，切实担负起

各项育人工作的牵头职责；各参加部门要强化大局意识，密切配

合协作，总结凝练好本单位所负责工作，确保各项信息汇总不缺

 —5—

项、不漏项；各学院要充分发挥“主战场”作用，围绕“十大育

人体系”各项指标任务，充分调动学院各方面资源，全面细致做

好信息总结报送工作。

请各部门结合工作实际确定一名部门负责人和一名联系人

（工作人员信息表详见附件 3），于 4 月 6 日前将阶段性工作总

结、典型育人案例及相关支撑材料（包括制度文件、书籍、照片、

视频等）电子版发送至工作邮箱，纸质版材料加盖公章待疫情结

束后报送至党委宣传部。

联 系 人：王  刚  83687326，15040393818

          李  晨  83687326，13998373459

工作邮箱：neuxcb1301@163.com

办公地点：主楼 1301 室

附件：1.阶段性工作总结体例格式

      2.典型育人案例体例格式

      3.工作人员信息表

4.东北大学“三全育人”综合改革试点高校建设任务

分解方案

                 中共东北大学委员会

                  2020 年 3 月 13 日

 —6—

东北大学党委办公室 2020 年 3月 13 日印发

	发文字号
	标题
	印发日期2